MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 4 / 2023 - CCTI/CTF (11.00.21.08.03)

Nº do Protocolo: 23111.026672/2023-38
Teresina-PI, 26 de Maio de 2023

ATA DA SEGUNDA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CURSO TÉCNICO EM
INFORMÁTICA DO COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO (2023)

Às quatro horas do dia vinte e quatro de maio de dois mil e vinte e três, na cidade de
Floriano do Estado do Piauí, na Sala Virtual na Plataforma Google Meet, realizou-se
a segunda Assembleia Extraordinária do Curso Técnico em Informática do Colégio
Técnico de Floriano/CTF do corrente ano, sob a presidência do Coordenador do
Curso Wilamis Kleiton Nunes da Silva. Estiveram presentes os docentes, Wilamis
Kleiton Nunes da Silva, Erivelton da Silva Rocha, Soraya Oka Lobo, Thiago Machado
Rodrigues e Maria Francinete Damasceno. EXPEDIENTE: Inicialmente, o
coordenador desejou boas-vindas a todos, e apresentou a pauta a ser discutida: 1-
Diagnóstico do Andamento do Período Letivo de 2023.1; 2- Solicitação do
Discente Quanto o Abono de Frequência Superior a 25% em Todas as
Disciplinas do Módulo, Matrícula 20233004001, Ano 2023. 3- Afastamento do
professor Geraldo Abrantes Sarmento Neto para iniciar curso de pós-
graduação em nível de doutorado na (área de concentração: ciência da
computação) presencialmente na Universidade Federal do Piauí - UFPI, Campus
Ministro Petrônio Portela, liberação atrelada à vaga de professor Substituto.
ORDEM DO DIA: 01) Relator: Wilamis Kleiton Nunes da Silva. O Relator passou a
palavra para os docentes, após as manifestações e falas ficou acordado que o
coordenador do curso irá se reunir com os discentes da turma TI-3B para realizar
discussão sobre o rendimento acadêmico na disciplina Projeto Integrador I. 02)
Relator: Wilamis Kleiton Nunes da Silva. O Relator passou a palavra para os
docentes e após as falas sobre a análise do rendimento acadêmico, frequência e
participação do discente nas atividades do Curso, o Relator expôs o caso para
deliberação do colegiado, tendo a maioria decidido pelo INDEFERIMENTO DO
PLEITO. 03) Relator: O Relator Wilamis Kleiton Nunes da Silva tratou sobre o
afastamento do docente Geraldo Abrantes Sarmento Neto para iniciar curso de pós-
graduação em nível de doutorado na (área de concentração: ciência da computação)
presencialmente na Universidade Federal do Piauí - UFPI, Campus Ministro Petrônio
Portela, liberação atrelada à vaga de professor Substituto, tendo sido o requerimento
APROVADO POR UNANIMIDADE. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente, agradecendo a presença de todos, encerrou a reunião às nove horas e
cinco minutos. E, para constar, eu, Gilmar Reis da Silva, Secretário do Curso Técnico
em Informática, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será
assinada pelo Senhor Presidente e demais conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 10:46 )
ERIVELTON DA SILVA ROCHA

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 15:00 )
MARIA FRANCINETE DAMASCENO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 2900796

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1321653

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 12:05 )
SORAYA OKA LOBO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 2350181

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 11:06 )
THIAGO MACHADO RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1853515

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 10:14 )
WILAMIS KLEITON NUNES DA SILVA

COORDENADOR
Matrícula: 2582071

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 11c8df281f

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf